



1

Special olympic world game inaugurated at abu dhabi.

अबू धाबी में विशेष ओलंपिक विश्व खेल का उद्घाटन।

Key highlights:-

1. The Special Olympics World Games 2019 was inaugurated at Abu Dhabi.
 2. The Special Olympics World Games 2019 is being hosted by the cities of Abu Dhabi and Dubai in the United Arab Emirates.
 3. Special Olympics is a global movement of people creating a new world of inclusion, where every single person is accepted and welcomed, regardless of their ability or disability.
 4. Previous Special Olympics were held in Austria (2017) and the next Special Olympics will be held in Sweden (2021).
 5. The motto of Special Olympics "Let me win. But if I cannot win, let me brave in the attempt."
1. स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड गेम्स 2019 का उद्घाटन अबू धाबी में किया गया था।
2. संयुक्त अरब अमीरात में अबू धाबी और दुबई के शहरों द्वारा विशेष ओलंपिक विश्व खेल 2019 की मेजबानी की जा रही है।
3. विशेष ओलंपिक समावेश की एक नई दुनिया बनाने वाले लोगों का एक वैश्विक आंदोलन है, जहां हर व्यक्ति को ? उनकी क्षमता या विकलांगता की परवाह किए बिना स्वीकार किया जाता है और उनका स्वागत किया जाता है।
4. पिछला विशेष ओलंपिक ऑस्ट्रिया (2017) में आयोजित किया गया था और अगला विशेष ओलंपिक स्वीडन (2021) में आयोजित किया जाएगा।
5. विशेष ओलंपिक का आदर्श वाक्य "मुझे जीतने दो। लेकिन अगर मैं जीत नहीं सकता, तो मुझे कोशिश में बहादुर बनने दो।

West Nile virus.

वेस्ट नाइल वायरस।

2

Key highlights:-

1. West Nile virus (WNV) is a single-stranded RNA virus that causes West Nile fever.
 2. It is the member of family which also contains the Zika virus, dengue virus, and yellow fever virus.
 3. The primary hosts of WNV are birds, so that the virus remains within a bird-mosquito-bird transmission cycle.
1. वेस्ट नाइल वायरस (एनए) एक एकल-फंसे त्छ। वायरस है जो वेस्ट नाइल बुखार का कारण बनता है।
2. यह परिवार का सदस्य है जिसमें जीका वायरस, डेंगू वायरस और पीला बुखार वायरस भी शामिल है।
3. डब्ल्यूएनवी के प्राथमिक मेजबान पक्षी हैं, ताकि वायरस 'पक्षी-मच्छर-पक्षी' संचरण चक्र के भीतर रहे।

3

Climate Vulnerability Index Highest For Assam and Mizoram.

असम और मिजोरम के लिए जलवायु कमजोरता सूचकांक उच्चतम।

Key highlights:-

1. Indian scientists have developed a common framework for the assessment of climate change vulnerability in all the states in the Himalayan region.
 2. The vulnerability index is the highest for Assam (0.72) and Mizoram (0.71).
 3. Sikkim is the least vulnerable state with the index being 0.42.
1. भारतीय वैज्ञानिकों ने हिमालयी क्षेत्र में सभी राज्यों में जलवायु परिवर्तन भेद्यता के आकलन के लिए एक सामान्य ढांचा विकसित किया है।
2. भेद्यता सूचकांक असम (0.72) और मिजोरम (0.71) के लिए उच्चतम है।
3. सिक्किम सबसे कम असुरक्षित राज्य है, जिसका सूचकांक 0.42 है।



कौटिल्य एकेडमी

17 March 2019

CURRENT AFFAIRS

4

India To Host U-17 Women's Football World Cup In 2020.

भारत २०२० में U-१७ महिला फुटबॉल विश्व कप की मेजबानी करेगा।

Key highlights:-

1. India will host the Under-17 Women's Football World Cup in 2020. This was announced by the President of International Football Federation (FIFA) Gianni Infantino after the council meeting in Miami, USA
2. This will be the second FIFA tournament India will be hosting, after the U-17 Men's World Cup in 2017.
1. भारत 2020 में अंडर -17 महिला फुटबॉल विश्व कप की मेजबानी करेगा। इसकी घोषणा अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल महासंघ (फीफा) के अध्यक्ष जियाननी इन्फैंटिनो ने मियामी, अमेरिका में परिषद की बैठक के बाद की थी।
2. 2017 में U-17 मेन्स वर्ल्ड कप के बाद, यह दूसरा फीफा टूर्नामेंट होगा, जिसकी मेजबानी भारत करेगा।

5

Kent RO Awarded As The Best Domestic Water Purifier 2019.

केंट आरओ को सर्वश्रेष्ठ घरेलू जल शोधक २०१९ के रूप में पुरस्कृत किया गया।

Key highlights:-

1. Kent RO Systems Pvt. Ltd. has received the Best Domestic Water Purifier Award 2018-19 for its RO+UV+UF technology at the Water Digest Water Awards function that was held in New Delhi.
2. The Water Digest Water Awards are given jointly by the Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation and UNESCO.
1. केंट आरओ सिस्टम्स प्रा। लिमिटेड को नई दिल्ली में आयोजित वाटर डाइजैस्ट वाटर अवाइर्स समारोह में आरओ + यूवी + यूएफ तकनीक के लिए सर्वश्रेष्ठ घरेलू जल शोधक पुरस्कार 2018-19 प्राप्त हुआ है।
2. जल डाइजैस्ट जल पुरस्कार संयुक्त रूप से जल संसाधन, नदी विकास और गंगा कायाकल्प और यूनेस्को द्वारा दिया जाता है।

6

Arun jaitley awarded for implementing GST.

अरुण जेटली को जीएसटी लागू करने के लिए सम्मानित किया गया।

Key highlights:-

1. At The Hindu Business Awards held in national capital territory former PM awarded Arun jaitely for implementing GST.
2. The award was also shared by petitioners against section 377 of the IPC.
1. जीएसटी को लागू करने के लिए पूर्व पीएम ने अरुण जौहर को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में आयोजित हिंदू बिजनेस अवाइर्स में सम्मानित किया।
2. यह पुरस्कार याचिकाकर्ताओं द्वारा आईपीसी की धारा 377 के खिलाफ भी साझा किया गया था।



Questions

1. Which RO has been Awarded As The Best Domestic Water Purifier 2019?

किस RO को सर्वश्रेष्ठ घरेलू जल शोधक 2019 के रूप में सम्मानित किया गया है?

- (a) Kent RO केंट आरओ
- (b) Havells RO हैवेल्स आरओ
- (c) Blue Star RO ब्लू स्टार RO
- (d) None कोई नहीं

2. Which country will Host U-17 Women's Football World Cup In 2020?

कौन सा देश 2020 में अंडर -17 महिला फुटबॉल विश्व कप की मेजबानी करेगा?

- (a) France फ्रांस
- (b) Germany जर्मनी
- (c) India भारत
- (d) England इंग्लैंड

3. Special olympic world game inaugurated at?

विशेष ओलंपिक विश्व खेल का उद्घाटन किया गया?

- (a) Abu Dhabi अबू धाबी
- (b) Dubai दुबई
- (c) Sharjah शारजा
- (d) Al Ain अल ऐन

4. Climate Vulnerability Index Highest For which state?

जलवायु भेद्यता सूचकांक किस राज्य के लिए सबसे अधिक है?

- (a) Uttarakhand उत्तराखंड
- (b) Assam असम
- (c) Arunachal Pradesh अरुणाचल प्रदेश
- (d) Sikkim सिक्किम

ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (A) 4. (B)